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AFHQ

UNCSH
BAF
BK
BLO .
PKSH

PKJ
FANY
PNC

GHQME
LNC

LRDG
MO4

Shkuﬁhnet

Kuartieri i Forcave Aleate, Mesdheu, né Algjer dhe
mé pas né Kazerté

Ushtria Nacional¢lirimtare Shqiptare

Forcat Ajrore té Ballkanit né Bari -

Balli Kombétar, krijuar né vjeshté 1942

Oficer ndérlidhés britanik

Partia Komuniste e Shgqgipérisé (Partia e  Punés e
Shqipérisé)

Partia Komuniste e Jugosllavisé

Vullnetarét e Ndihmés sé Paré Infermiere (té cilét -
dérgonin njeréz pér pikat ndihmése té M. O. 4/Forcés
133/266/399 né Kajro e Bari)

Fronti Nacionalclirimtar. LNC u kthye né FNC nga
fundi i majit 1944 e mé pas

Shtabi i Pérgjithshém, Lindja e Mesme, Kajro
Lévizia. Nacionalclirimtare, themeluar ngé Pezé né
shtator 1942 . ]

Grupi i Shkretétirés i Distancave té Largéta
Personeli 1 SOE né Kajro, seksionet e té cilit pér Shqi-
périné dhe vendet e tjera té Ballkanit kaluan nén ko-
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PWE

ntrollin ushtarak nga fundi i vitit 1943 dhe u
pjesé té Forcave 133, 266 e 399

Dega e Luftés Psikologjike né AFHQ

Drejtoria e Luftés Politike
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Parathiénie

Pikénisja e kétij libri ka gené ditari qé kam mabajtur i
Shqipéri mé 1944. Ditari mund t€ botohej me sukses si njé
histori aventure e kohés sé luftés, por me kalimin e viteve e
pastaj t& dhjetévjecaréve, doli se kishte nevojé pér njé analiz@
mé té gjeré e mé té thellé rreth ngjarjeve té viteve 1943 e
1944 pér ta béré té kuptueshém. 3i pérfundim, analiza mori
epérsi mbi tregimin dhe tre kapituj t€ rréfimit jané tani té
ndérthurur né dymbédhjeté kapituj analize e historie. Né njé
kohé kur Shqipéria po del ngadalé prej izolimit 1€ gjaté ié vet-
imponuar, ky libér pérpiget té lidhé sé bashku ngjarjet q@
ndodhén né prag té shképutjes sé ploté té Shgipérisé. Shpresoj
se pérvoja ime si njé déshmitar dhe pjesémarrés né ato ngjar-
je ka ndihmuar pér té véné né fokus disa nga ndodhité gé
kérkimi i ka nxjerré né drité.-

Njé nga vashtirésité pér té ndértuar historing e kohés sé
luftés @shté mungesa e hartave t& mira ¢ t& besueshme pér
Shqipériné. Mé té mirat kané gené ato g€ patém ne né lufté
ose sidogofté ato gé patén personeli né Kajro dhe Bari. Ata
prej nesh ¢é ishin brenda vendit e patén po aqg té& vichiirg té
mbanin hartat sa edhe pér cdo gjé tjetér. Har'a: e inira
(1:200.000) jané kopjuar nga njé harté austriake e vitit 1925
e cila, pérsa i pérket verilindjes dhe jugut té vendit, ‘ishte
bazuar né rilevimet e béra pér geveriné shgiptare né mes té
viteve 1920, ndérsa pér zonat e tjera té vendit, né rilevimet
ushtarake austrohungareze, italiane dhe franceze, té béra gja-
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t& luftés 1914-1918. Né té vértetd ishin shénuar miré gjitha
fshatrat si emra, por té dhénat pér konturet dhe pér vecgorits
e tjera gjeografike ishin mé tepér té péraférta se sa plotésisht
t& pérpikta. Hartat e sotme t& botuara mé& Shqipéri japin re-
lativisht pak informacion. Hartat e sotme t& :botuara jashte
Shqipérisé japin njé paraqitje té miré t€ pérgjithshme pér ve-
corité gjeografike, por kané pak identifikime pér vendet ma
té vogla. ,

Emrat e vendeve jané té véshtira. Gjaté luftés shpesh ne
i mésonim emrat e vendeve me vesh dhe rrallé i kemi paré i@
shkruar. Me sa duket, kishte disa variante pér disa emra. Uné .
jam pérpjekur té pérdor drejtshkrimin e shqipes, por disa
heré kam pérdorur trajtat e huaja (p.sh. Scutari, Durazzo, Ko-
sovo), kur kam shkruar pér to nga piképamja e njé té jashtmi
ose njé té huaji, ose kur dukej e pérshtatshm= nga ana his-
torike. ‘

Kur nuk e njeh gjuhén, éshté e véshtiré g& nga shkrimi
la gjesh se si duhen shqgiptuar disa fjalé shgipe. Kuijt ia merrie
mendja, pér shembull, se si do té shgiptohej emri Koci Xoxe? .
Xh shaiptohet si «j» e anglishtes, si né mbiemrin q& del gjith-
andej Hoxha, duke qené xh cifti i zéshém i ¢ t& shurdh#&t. Dh
éshté bashkétingéllorja e zéshme kundrejt th té shurdhét dhe
zh 8shté bashkétingéllorja e zéshme kundrejt sh té shurdhét,
Véshtirésiné mé t€ madhe e paraget g. Anglez&t priren pér ta
shaiptuar si ch t& anglishtes, por né fakt ajo &shté si njé ch
shumé e rrafshuar e giermanishtes. E zéshmia cift me t& &shis
gj. C pa bisht poshté shaiptohet si ts. J shgiptohet si # dhe o
si oo (frengjisht u). Shkronja & e patheksuar zakonisht e na-
zéshme dhe qé& shpesh bie. i bén shumé# fjalé t& tingéllojné ma
té shkurtra se sa duken. Rurse emrat ¢ vendeve (shumé prej
tyre mbarojné me &) zakonisht dalin n& trajtén e pashaquar,
por disa heré dalin né trajtén e shauar me njé zanore t& plotd
ng fund (p.sh. Tirané/Tirana. ose Shkumbin/Shkumbini). K&-
to shpjegime né vija & trasha ndoshta do ti ndihmojng le-
xuesit pér ta kuptuar se emértimet shgipe nuk jan& 18 pa-
lrapshme. Shpresoj se ata lexues g& e dind shgipen. do tt
mé falin pér gabimet q&8 kam b#ré me emrat ose me fjalét
shgipe kur t'i ndeshin dhe do t& m# pérligjin pér luhatjet
e hurimeve shgipe.

U detyrohem shum@ disa prej atyre qé shérbyen si ofi-
ceré ndérlidhés britanik® né Shaipsri dhe a3 patén mirésing
té mé lejoiné t€ punoj me materialet € tyre t& shkruara. o
i kishin ruajtur privatisht prej kohés s& luftés: Richard
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Riddell, Tomy SimcoX dhe Michael Lis nga misioni yné Sta-
pbles, Norman Wheeler, Marcus Lyon dhe jack Dumoulin té
misioneve né& Jug. Ata gjithashtu mé kané dhéné késhilla t@
vlefshme, kujtime dhe inkurajim. Alan Palmer dhe Vic-
tor Smith kané biseduar me mua per kujtimet e tyre dhe
ata bashké me Norman Wheeler dhe Marcus Lyon kané le-
wuar variantin e paré t& tekstit, mé kané drejtuar né rru-
gén e drejté né mjaft vende lidhur me ngjarjet né Jug dhe ma-
rrédhéniet me udhéheqeésit e partizanéve. Marcus Lyon dhe
Norman Wheeler mé dhané me bujari fotografité. Donald
Mecdonald, gé e kishim «fginjin- toné né Magedoni, ka bise-
duar me mua dhe mé ka ndihmuar pér ngjarjet né ato dité
gjaté vizitave né Londér dhe né Skoci duke ardhur nga Afri-
ka e Jugut. Detyrimi gé u kam librave té shkruar nga njerézit
e BLO — «~Trotsky» Davies, David Smiley, Julian Amery,
Peter Kemp, Anthony Quayle dhe Bill Tilman — mund té
shihet nga faget € tekstit tim dhe nga shénimet. Materialet
gé i nénshirohen sé drejtés sé qutorit pér Kurorén, né Arki-
vin Qendror, jané riprodhuar me lejé té Kontrolluesit té Zy-
rés administrative +& Madhérisé sé Saj.

Natyrisht, interpretimi 1 giithe kétij materiali &shté imi
dhe vetém uné jam pérgjegjes pér te.

1 jam mirénjohés profesoritAGeoffrey Stern té Shkollés
Ekonomike & Londrés, i cili interesave té tij té shumta u ka
shtuar edhe Shgipériné e sotme. Aj e lexoi tekstin tim, disku-

toi mjaft céshtje me mua dhe mé dha shumé késhilla té do-

bishme. | :
ga fundi, vijné falenderimet mé té médha pér gruan ti-

me, e cila me durim kreu detyrén e véshtiré pér ta shtypur
tekstin tim né disa forma e variante, me thoshte se ku. ishte
e nevojshme ta thjeshtoja dhe pérgjithésisht mé ka ndihmuar
pér ta peré té lexueshém, sic shpresoj té jeté. j
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